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Abstract

Monitoring of socially tolerated addictive substances using by children at basic

schools

We can find a lot of addictive substances and each of them has specific influence on

human psyche, but it has also negative impact on human health during long-term and

uncontrolled drug taking. Czech Republic belongs to the countries with the highest

measure of alcohol drinking. Czech young people come under the most endangered age

group.

The main goal of this bachelor thesis is to map the problems of using socially

tolerated addictive substances (alcohol, tobacco, medicines misuse, caffeine, anabolic

substances) by children at basic schools and to find out differences or similarities

between children living in the countryside and children living in the town, in term of

their preference and attitude to the addictive substances. This thesis also verifies two

specified hypotheses:

H1) Pupils of the schools in the town with high concentration of inhabitants take

socially tolerated addictive substances in larger measure than pupils of the schools in

the countryside.

H2) Alcoholic drinks and tobacco products are easily available to the children at

basic schools.

To collect data was used the questionnaire given pupils of the ninth grades in the

basic schools. The questionnaire was anonymous and the results of the research are

processed into graphs and tables.

Nowadays the risk of using addictive substances is still increasing and that is

why it is so important to do the prevention. This bachelor thesis can be used as an

information source of the actual state of using addictive substances and map this

situation at the basic schools. Bachelor thesis can be also helpful for providing effective

prevention.
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Úvod

Česká republika patří mezi země s vysokým rozšířením užívání alkoholu a

tabáku a s vysokou společenskou tolerancí k nim. V naprosté většině představují tyto

dvě legální návykové látky vůbec první psychotropní látky v drogové kariéře pozdějších

problémových uživatelů. Ve světovém žebříčku konzumace čistého alkoholu na osobu

zaujímáme nejvyšší místa. V největší míře je zde rozšířena konzumace piva, ve které

dosahujeme prvenství. Kuřáctví tabáku je u nás také velmi rozšířeno.

Nejkritičtějším věkovým rozmezím pro rozvoj závislosti je věk 11 až 15 let.

Dospívání je složitým vývojovým obdobím v životě jedince. Rozdělujeme jej na

pubertu, kdy dochází k pohlavní zralosti a na adolescenci, která psychickému a

sociálnímu dospívání. Dochází k mnoha zmatkům a náročným situacím. Možností jak

tyto nespokojenosti odstraňovat může být i experimentování s návykovými látkami a

jejich následné užívání.

Existují důkazy o negativních důsledcích užívání omamně psychotropních látek

na organismus během dospívání (poškození zdraví, úrazy, otravy, dopravní nehody aj.)

a závislost na nich se v tomto období vytváří podstatně rychleji než u dospělých.

Alkoholické nápoje jsou běžnou součástí našeho života a dítě se téměř denně

setkává s jejich propagací, vidí je v prodejnách či díky reklamě v televizi a i ve většině

rodin je alkohol k dispozici. Naše zákony zakazují jejich podávání do 18 let, avšak toto

není dodržováno. Dle různých studií vyplývá, že nejvíce konzumují mladiství

alkoholické nápoje v komerčních zařízeních (restaurace, bary apod.).

Tabákové výrobky představují nejzávažnější riziko pro zdraví. Kouření u

mládeže bývá symbolem dospělosti a u mnohých jedinců nastává závislost (tabakismus)

přetrvávající do věku dospělého.

Tato situace vyžaduje důraz na prevenci zneužívání návykových látek.

Nejdůležitější úlohu v primární prevenci sehrává rodina, škola a společnost vrstevníků.

Zásadní význam pro vznik sociálně patologických jevů má také způsob trávení volného

času u dětí a mladistvích. Nejvíce preventivních činností tvoří školní programy.

Mimoškolní programy a vhodné možnosti volnočasových aktivit jsou tedy na místě.
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Výzkumy a preventivní programy budou stále potřebné a užitečné a mohou přispět ke

zdravému vývoji dospívajícího jedince.

Téma Monitoring užívání společensky tolerovaných návykových látek jsem si

vybrala proto, jelikož se tato problematika týká nejen dospělých, ale v současné době

ohrožuje stále mladší populaci. Tato situace je alarmující a je nezbytné ji pečlivě

monitorovat a provádět účinnou prevenci.
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1. Současný stav

1. 1 Vyjasnění pojmů

Monitoring, tozn. monitorování, je několikastupňový víceúčelový informační

systém, činnost, která na základě systematického pozorování, měření a analýz

současného stavu objektu předpovídá jeho budoucí vývoj.

Termínem tolerovat se rozumí snášet, trpět, dovolovat, připouštět (50).

Dle § 89 odst. 10 trestního zákona se návykovou látkou rozumí alkohol,

omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku

člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnost nebo sociální chování (65).

Velký lékařský slovník uvádí, že návykovými látkami jsou omamné a

psychotropní látky uvedené v přílohách zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách

(63). V podobném významu jako výraz návyková látka se od roku 1971 v odborné

terminologii používá termín omamné a psychotropní látky (OPL) (28).

Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti uvádí, že

návykové látky jsou látky s vlastnostmi, které povzbuzují návykové nebo pravidelné

užívání. Běžné synonymum též pro látky, které mají schopnost vyvolávat závislost (39).

Drogou je ilegální, nezákonná a státem nepodporovaná omamná nebo

psychotropní látka (OPL). Podle definice Jiřího Presla lze jako drogu chápat každou

látku, přírodní či syntetickou, která splňuje dva základní požadavky:

1) má tzv. psychotropní účinek, tj. ovlivňuje určitým způsobem naše prožívání

okolní reality, působí na naši psychiku

2) může vyvolat závislost, má tzv. „závislostní potenciál“, který je přítomen

vždy.
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1. 2 Základní třídění návykových látek

Existuje mnoho systémů dělení OPL. Nejužívanější je rozdělení na zákonné a

nezákonné. V epidemiologii se užívá tří typů klasifikace:

1) podle vzniku (přírodní, semisyntetické, syntetické)

2) podle typu psychoaktivního účinku a chemického složení (tlumivé látky,

stimulancia, halucinogeny)

3) podle míry společenské nebezpečnosti (především zdravotní, kriminogenní a

ekonomická rizika v důsledku užívání OPL) (64).

1. 3 Historie užívání návykových látek

Alkohol byl v dobách historických civilizací ve formě alkoholických nápojů

vyráběn a používán jako látka zvláštního významu při náboženských obřadech, později

stále více jako nápoj. Staré jsou také zprávy o léčebném používání alkoholu. I v

současnosti se používá alkohol poměrně často jak v oficiální, tak i v lidové medicíně.

Pravděpodobně stejně dlouho jak je alkohol znám, tak i lidstvo provází negativní

následky jeho nemírného požívání. Z historie naší země existují doklady o tom, že již v

dávných časech přinášela všeobecná obliba piva a medoviny řadu problémů, které

následně vyvolaly potřebu mocenského řešení (první „protialkoholní zákon“ byl

vyhlášen Břetislavem I. roku 1039 a uvádí přísné tresty). Nadměrná konzumace

alkoholických nápojů bývá označována jako „alkoholizmus“. Tento termín náleží

švédskému lékaři Magnussu Hussovi, který jej poprvé použil v r. 1849. Až o sto let

později (v r.1951, díky Světové zdravotnické organizaci- WHO) však začal být

alkoholizmus oficiálně považován za medicínský problém. První definice pijáctví jako

nemoci pochází již z roku 1784. Jejím autorem byl americký lékař Benjamin Rush,

který mj. napsal první učebnici psychiatrie v USA (51).

Pivo přinesly na naše území kočovné indoevropské kmeny v 6.-4. století před

Kristem, víno římské legie ve 3. století po Kristu a tvrdý alkohol se objevil v Evropě v
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11. či 12. století díky křižákům vracejícím se ze Středního východu (7).

Tabák pěstovali již Indiáni, ovšem významné zdravotní poškození to asi

neznamenalo. Kouřili jen rituálně a nemuseli „šlukovat“ za účelem pocítění omamného

vlivu nikotinu, jelikož kouřili dýmku. Z kouře dýmky a doutníku se na rozdíl od kouře z

cigarety vstřebává nikotin v ústní dutině (32).

Počátek kouření tabáku můžeme sledovat v civilizaci Mayů v Mexiku okolo

roku 500 před n.l. Roku 1492 objevil Kryštof Kolumbus se svými muži vysoce

návykovou, psychotropní látku – tabák. Původní obyvatelé od jihu až na sever tabák

kouřili, šňupali, žvýkali a pojídali tabákové listy. První tabáková semena přivezl do

Evropy člen druhé Kolumbovy výpravy – Roman Pene (roku 1518) a to z provincie


[…]


11. Pokud piješ alkohol, stalo se Ti za posledních 6 měsíců, že jsi se „opravdu
opil“?
a) ne
b) ano, jedenkrát
c) ano, vícekrát
d) ano, stane se mi to přibližně jedenkrát týdně
e) ano, stane se mi to vícekrát týdně

12. Tabákové výrobky:
a) jsi nikdy nekouřil(a)
b) kouřil(a) jsi, ale již nekouříš
c) kouříš jen příležitostně
d) kouříš do pěti cigaret denně
e) kouříš 5 až 10 cigaret denně
f) kouříš více než 10 cigaret denně. Kolik? (prosím, napiš).............................................

13. Pokud máš zkušenost s kouřením cigaret, v kolika letech jsi kouřil(a)
poprvé?..................................let

14. Pokud kouříš pravidelně, od kolika let? (prosím, napiš věk)……………..…..…let

15. Pokud kouříš pravidelně, od kterých zdrojů získáváš cigarety?
a) kupuji si je sám
b) kupuje mi je starší kamarád(ka)
c) dostávám je od kamarádů
d) dostávám je od rodičů, sourozence
e) jiná možnost, prosím napiš………………….……………………………………..

16. Pokud kouříš pravidelně, jaký na to mají názor tvoji rodiče?
a) neví o tom
b) mají sice podezření, ale vždy jim jej vyvrátím
c) kontrolují mě po příchodu domů
d) ví o tom a zakazují mi kouřit
e) ví o tom, ale nijak mě neomezují
f) jiná možnost, prosím napiš ………………………………………...………………...

17. Kávu:
a) nikdy jsem ji nepil(a)
b) piju pouze příležitostně
c) piju ji jedenkrát týdně
d) piju ji vícekrát týdně, ale ne denně
e) piju denně 1-2 šálky kávy
f) piju denně více než 2 šálky kávy. Kolik? (prosím napiš)............................................

18. Pokud kávu piješ pravidelně, v kolika letech jsi začal(a)? (prosím,napiš
věk)……………………let

19. Myslíš si, že je pití kávy škodlivé?
a) ano (napiš prosím proč)………………...………….…………………………………
b) ne
c) nevím

20. Pokud kávu piješ, tak z jakého důvodu?
a) chutná mi
b) z nudy
c) jsem zvyklý(á) ji pít např. ráno když vstanu, po obědě apod.
d) abych se necítil(a) unavený(á)
e) ze zdvořilosti (např. ve společnosti, na návštěvě apod.)
f) pijí ji i moji vrstevníci
g) jiná možnost, prosím napiš……………..…………………………………………...

21. Kde kávu konzumuješ nejčastěji? (možné odpovědět na více možností)
a) doma
b) v restauraci, pohostinství
c) v čajovně, cukrárně
d) ve škole (z automatu)
e) na oslavách a soukromých akcích s přáteli
f) na rodinných setkáních

22. Léky bez lékařského předpisu, aniž bys měl(a) nějaké zdravotní problémy
(bolesti hlavy, břicha, poruchy spánku atd.)
a) jsi nikdy neužíval(a)
b) užíval(a) jsi, ale již neužíváš
c) užíváš příležitostně. Jak často?.....................................................................................
d) užíváš jednou týdně
e) užíváš několikrát týdně, ale ne denně
f) užíváš jednou denně
g) užíváš několikrát denně
h) užíváš jinak. Jak často?................................................................................................

23. Pokud užíváš pravidelně léky bez lékařského předpisu, aniž bys měl(a)
zdravotní problémy, o jaké léky se jedná?
a) léky na spaní (Rohypnol apod.)
b) léky na bolest (Alnagon, Korylan, Ibalgin apod.)
c) léky tlumící strach a úzkost (Diazepam, Lexaurin apod.)
d) jiné. Jaké? (prosím napiš)............................................................................................

24. Pokud léky bez lékařského předpisu užíváš pravidelně, aniž bys měl(a)
zdravotní problémy, z jakých zdrojů je získáváš?
a) tajně z domácí lékárničky
b) z domácí lékárničky s vědomím rodičů
c) kupuji si je sám(a)
d) kupuje mi je starší kamarád(ka)
e) dostávám je od kamaráda(ky) ve škole
f) dostávám je od kamaráda(ky), který se mnou nechodí do školy
g) jiná možnost, prosím napiš...........................................................................................

25. Anabolické steroidy (doping):
a) jsi nikdy neužíval(a)
b) užíval(a) jsi, ale již neužíváš
c) užíváš příležitostně. Jak často?....................................................................................
d) užíváš jednou týdně
e) užíváš několikrát týdně, ale ne denně
f) užíváš jednou denně
g) užíváš několikrát denně
h) užíváš jinak. Jak často? (prosím napiš).......................................................................

26. Myslíš si, že jsou anabolické steroidy škodlivé?
a) ano
b) ne
c) nevím

27. Pokud anabolické steroidy užíváš, tak z jakých důvodů?
a) zvyšují mé silové schopnosti
b) zlepšují moji vytrvalost při sportu
c) chci mít vypracovanou a svalnatou postavu
d) jiná možnost, prosím napiš…………...........................................................................

28. Jak nejraději trávíš svůj volný čas?
a) u televize
b) u počítače, playstation
c) sport
d) četba knih
e) kluby mládeže, zájmové kroužky
f) s kamarády někde venku
g) v restauraci, pohostinství
h) jiná možnost. Jaká?......................................................................................................

29. Jsou v místě tvého bydliště vhodné možnosti, jak aktivně trávit volný čas
(sportovní hřiště, bazén, zájmové kroužky apod.)?
a) ano, tyto možnosti využívám pravidelně
b) ano, tyto možnosti využívám 1-2krát za měsíc
c) ano, ale tyto možnosti nevyužívám
d) ne, nejsou zde vhodné možnosti
e) nevím

Ještě jednou Ti děkuji za vyplnění dotazníku.