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Další hodnocení:
Bakalárská práce splnuje stanovený cíl vzhledem ke zvolenému tématu. V teoretické

cásti je práce zpracována nad rámec stanoveného tématu. Doporucovala bych vyšší zamerení
na primární prevenci ve školním prostredí, což je vyváženo návazností teoretické cásti na
vlastní provedení výzkum, který je zameren na výskyt spolecensky tolerovaných drog
v základních školách. Výzkumná cást a metodika je vhodne zvolena a zpracována. V diskuzi
a záveru jsou uvedeny údaje, které lze efektivne využít v primární prevenci.
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2. ne
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Otázka k ústní obhajobe práce:
o Címje dle autorky zpusobeno zvýšené UŽÍváníspolecensky tolerovaných látek u detmi

a mládeží z "vesnic"?
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